
 
 

       
     

   
    
     

 
  

 
             
      
          
             

      
                     

   
          
            

                
 

                
              
              

 
               

               
             
               
     
              

             
           

       
             

    
            

         
            

          
             

                
             

                
       

               
           

            
            

            
   

             
                

               
                   

                
             

     
               

            
            

          
          

               
              
  

Area Gestione Edilizia 
Ufficio Amministrazione e servizi 
Settore Amministrazione, contabilità e appalti 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 per la parte vigente; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 pubblicato nella G.U. 19/04/2016, n.91, così come 

modificato dal D.Lgs. 19/04/2017, n. 56; 
VISTI gli artt. 54, comma 3, lett d), 36 comma 2 lett. c) e 95 comma 4, lett. a) del citato 

D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTA la L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm. ed ii.; 
VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1377 del 21 dicembre 2016, 

con la quale sono stati fissati gli importi dei contributi da versare a favore della medesima 
Autorità; 

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

VISTA la Delibera del C.d.A. n. 315 del 18/12/2014 che ha approvato il Regolamento per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, e la Delibera del C.d.A. n. 311 del 
27/10/2015 di modifica dello stesso, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26/07/2016 con il quale è stato approvato il 
documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 1435 del 28/03/2013 con cui è stata attribuita ai 
Direttori di Area a decorrere dal 15/04/2013 la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 
del budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 51 del 10/01/2018 di assegnazione del budget per 
l’anno in corso; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474 del 19/12/2017 di 
approvazione del Bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475 del 19/12/2017 di 
approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2018-2020; 

VISTA la disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 5020 del 29/11/2016 
con cui è stato pubblicato l’Avviso pubblico per la costituzione di un elenco aperto di operatori 
economici da interpellare nel corso del periodo 2017-2019, per l'esecuzione di lavori pubblici 
in caso di ricorso a procedure negoziate sotto soglia e affidamenti diretti ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 del D. Lgs n. 50/2016; 

VISTA la propria Disposizione n. 722/2017 del 27/02/2017 con cui è stato approvata la 
costituzione dell’elenco degli operatori economici da interpellare nel corso del periodo 2017-
2019 per tutti gli affidamenti di lavori ai sensi delle succitate norme; 

VISTO l’incarico di R.U.P. conferito all’Ing. Stefano Tatarelli con proprio provvedimento 
n. 3087/2017 del 2/08/2017 relativamente ai lavori di rimozione dell’amianto all’interno degli 
edifici di Sapienza; 

VISTA la propria Disposizione n. 4450/2017 del 30/11/2017 con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. c) del D.Lgs. 
n. 50/16, per l’individuazione di un operatore economico con il quale concludere un Accordo 
quadro per la durata di 4 anni, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del medesimo D.Lgs n. 50/16, con 
aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. a) 
del medesimo D.Lgs. n. 50/16, per l’affidamento dei lavori di rimozione dell’amianto all’interno 
degli edifici di Sapienza; 

PRESO ATTO che, con la citata Disposizione n. 4450/2017, è stata autorizzata la scelta 
degli operatori economici da invitare alla suddetta procedura mediante selezione delle prime 
15 imprese, risultanti in posizione utile, iscritte nell’elenco degli operatori economici costituito 
presso l’AGE, in possesso della categoria e classifica lavori prevista; 

VERIFICATO in data 20/11/2017 che risultano iscritte nell’elenco degli operatori 
economici costituito presso l’AGE, per la categoria lavori OG12 terza fascia n. 2 imprese, ma 
che le stesse non risultano in possesso della classificazione necessaria per la partecipazione 
alla procedura; 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia – AMS 

http:ss.mm.ii


 
 
 
 

               
             

            

                

            

            

               

              

             
               

              
             

  
 

 
 

             
 

 
             

                  
                

             
                

            
         

              
              

             
             

    
 
 

   
   

   
 

   
     

  

PRESO ATTO che per le procedure ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del 
D.Lgs.50/2016 è prevista la consultazione di almeno quindici operatori economici; 

VISTO l’avvi o e plorativo di manife tazione di intere  e per l'affidamento ex art. 36, 

comma 2, lett. c) del d. lg . 50/2016 ad un unico operatore di un accordo quadro 

quadriennale per la rimozione dell’amianto pre  o le  edi dell’Univer ita’ di Roma Sapienza 

– Di po izione del Dirigente dell’Area Ge tione Edilizia n. 4318/2017 del 22/11/2017; 

VISTO il verbale di  orteggio pubblico in data 4/01/2018 dal quale ri ultano  orteggiati 

i  eguenti venti numeri di protocollo a  ociati ad ogni Impre a che ha inviato la 

“manife tazione di intere  e” nei termini previ ti: 0101916 – 0000018 – 0098421 – 0100672 
– 0100836 – 0101571 – 0098083 - 0101346-0093200 – 0102376 – 0101930 – 0093055 – 
0101584 – 0099517 – 0095535 - 0094045-0100773 – 0101575 – 0099463 - 0094605; 

PRESO ATTO che occorre rettificare la propria Disposizione n. 4450/2017 in ordine a 
quanto sopra; 

DISPONE 

La rettifica della propria Disposizione n. 4450/2017 del 30/11/2017 come di seguito 
specificato: 

- E’ autorizzata la scelta degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/16, per l’individuazione di un operatore 
economico con il quale concludere un Accordo quadro per la durata di 4 anni, ai sensi 
dell’art. 54 comma 3 del medesimo D.Lgs n. 50/16, con aggiudicazione secondo il 
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. a) del medesimo D.Lgs. 
n. 50/16, per l’affidamento dei lavori di rimozione dell’amianto all’interno degli edifici 
di Sapienza, mediante avviso esplorativo di manifestazione di interesse. 

- E’ autorizzato l’invito alla procedura alle Imprese identificate con i numeri di protocollo 
0101916 – 0000018 – 0098421 – 0100672 – 0100836 – 0101571 – 0098083 -
0101346-0093200 – 0102376 – 0101930 – 0093055 – 0101584 – 0099517 – 0095535 
- 0094045-0100773 – 0101575 – 0099463 – 0094605, come da verbale di sorteggio 
pubblico in data 4/01/2018. 

f.to IL DIRETTORE 
AREA GESTIONE EDILIZIA 

Dott.ssa Sabrina Luccarini 

Disposizione n. 229/2018 
Prot. n. 0007541 del 29/01/2018 
Classif. IX/2 




